¹ Johns Pedersen, "Nezir", *İslâm Ansiklopedisi*, (İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1964), 9/239-240; Ahmet Özel, "Adak", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/338.

² Bk. Vehbe Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuhû* (Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1405/1985), 3/474-476.

³ Bk. İbnü's-Salâh, Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, *'Ulûmu'l-ḥadîs*, thk. Nûruddîn İtr, (Beirut: Dâru'l-Fikri'l-Mu'âsır/Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1406/1986), 284; Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman, *Tedribü'r-râvî fi şerhi Takrîbî'n-Nevevî* (Beirut: Dâru İbn Hazm, 1430/2009), 326; Ahmed Muhammed Şâkir, *el-Bâ'îşü'l-ḥaşîş şerhu 'İhtîşâri 'ulûmi'l-ḥadîs* (Beirut: Dâru'l-Fikr, 1416/1996), 122.

⁴ "Muhtelifu'l-hadis" terkihi ve kavramsal çerçevesi hakkında kapsamlı bilgi için bk. İsmail Lütfi Çakan, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları (Muhtelifü'l-Hadis İlimi)* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay., 2000), 30-34; Bayram Kanarya, *İhtilaflı

İbrahim'e yönelen hitap bunun kanıtı görünümündedir.²⁹

²² Şeybânî, Muhammed b. el-Hasen, *Kitābu'l-âşār*, thk. Hâlid el-Avvâd (Dimaşk-Beyrut: Dâru'n-Nevâdir, 1429/2008), 606; Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed, *Me'âlimu's-sünen*, tsh. Muhammed Râğîb Tabbâh (Haleb: Matbaatu'l-İlmiyye, 1352/1933), 4/54; Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh el-Esbahânî, *Müsnedü'l-İmâmi Ebî Hanîfe*, thk. Nazar Muhammed el-Fâriyâbî (Riyad: Mektebetü'l-Kevser, 1415/1994), 48; Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuhü*, 3/470, 471. Konuyla ilgili bazı hadisler Ebû Hanîfe'nin görüşünü destekler mahiyettedir. Örnek olarak bk. Müslim b. el-Haccâc, *el-Câmi'u's-şâhih* (İstanbul: Çağrı Yay. ve Dâru Sehnûn, 1413/1992), "Nezir", 13; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *es-Sünen* (Kahire: Dâru İbni'l-Cevzî, 1432/2011), "Eymân", 23.

²³ İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdillâh, *el-İstizkâr*, thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Ali Muavvad (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1421/2000), 5/179; Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuhü*, 3/474-476,

²⁴ Bk. Begavî, Hüseyin b. Mesûd, *Şerhu's-sünne*, thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Züheyr eş-Şâvîş (Dimaşk/Beyrut: Mektebu'l-İslâmî, 1403/1983), 10/23; Nevevî, Yahyâ b. Şeref, *el-Minhâc şerhu Şâhihi Müslim b. el-Haccâc*, thk. Muhammed Beyyûmî (Kâhire: Dâru'l-Gaddî'l-Cedîd, 1429/2008), 11/88.

²⁵ Bk. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethu'l-bâri şerhu Şâhihi'l-Buhârî* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 2005), 7/752.

²⁶ Abdalbâkî, Muhammed Fuâd, *el-Mu'cemü'l-müfrehes li-elfâzi'l-Kur'âni'l-kerîm*, (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1412/1992), 864, 865.

²⁷ Pedersen, "Nezir", 9/240-241; Ali Osman Ateş, *İslâm'a Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Âdetleri* (İstanbul: Beyan Yayınları, 1996), 231.

²⁸ Hac, 22/29.

²⁹ Ateş, *İslâm'a Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Âdetleri*, 231.

Nezrin Varlığına Delalet Eden Hadisler ve İsnâd Tahilleri

Hadis kaynaklarında nezrin varlığını ve meşrû bir uygulama olduğunu gösteren, bilhassa Allah'a ibadet amaçlı olarak yapılan nezrin ifâ edilmesi gerektiğini ortaya koyan çeşitli rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetlerin belli başlıları şöyledir:

4. 1. Hz. Âişe'den (ö. 58/678) Nakledilen Rivayet

Bu rivayete göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Kim Allah'a itaat etmeyi adarsa (نذر) ona itaat etsin. Kim de Allah'a isyanı adarsa sakın isyan etmesin.”⁴¹

Bu rivayetin metni ve isnâdının “Talha b. Abdülmelik el-Eylî→ Kâsım b. Muhammed→ Âişe.” şeklindeki ilk tabakalardaki râvîleri, tahrir edilmiş olduğu eserlerin tamamında aynıdır. Râvîlerden Talha hakkındaki, İbn Sa'd (ö. 230/845), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915) ve Dârekutnî (ö. 385/995) gibi cerh ve tad'îl ulemasının değerlendirmeleri sika olduğu yönündedir. Ayrıca hadisi almış olduğu Kâsım b. Muhammed'den rivayette bulunduğu da bilinmektedir.⁴² Yine Kâsım'ın da sika, fakîh, imâm ve zamanının en faziletlisi olduğu şeklinde değerlendirmeler yapılmıştır. Yetim kaldıktan sonra halası Hz. Âişe'nin yanında yetiştiği ve ondan hadis naklettiği de kaydedilir.⁴³ İsnâddaki, Talha'nın üstündeki râvî ise İbn Mâce'nin (ö. 273/887) *Sünen'i* dışında İmâm Mâlik (ö. 179/795) olup kendisinin hadis ilmindeki yeri ve önemi malumdur. Diğer yandan Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned'*inde bulunan isnâd hakkında da Buhârî'nin (ö. 256/870) şartına göre sahîh olduğu değerlendirilmesi yapılmış, râvîleri sika olarak görülmüş ve Talha dışındaki ricâlin Şeyhânın ortak ricâli olduğu belirtilmiştir.⁴⁴ Bu bilgiler ışığında rivayetin isnâdının sıhhat şartlarını taşıdığı rahatlıkla söylenebilir.

⁴¹ Mâlik b. Enes, *el-Muvaţta'* (İstanbul: Çağrı Yayınları ve Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Nüzur”, 8; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî, *el-Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1416/1995), 40/86; Dârimî, Abdullâh Abdurrahman ed-Dârimî, *es-Sünen* (İstanbul: Çağrı Yayınları/Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Nüzûr”, 3; Buhârî, Muhammed b. İsmail, *el-Câmi'u's-Şahîh* (Riyad: Dâru's-Selâm, 1999), “Eymân”, 28; İbn Mâce, “Keffârât”, 16; Ebû Dâvûd, “Eymân”, 22; Tirmizî, Muhammed b. İsmâ, *Câmi'u't-Tirmizî* (Riyâd: Dâru's-Selâm, 1999), “Nüzûr”, 2; Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horâsânî, *es-Sünen*, tsh. Ahmed Şemsüddin (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2009), “Eymân”, 28.

⁴² İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Tehzîbu't-Tehzîb*, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1995), 2/240.

⁴³ İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, 3/419-420.

⁴⁴ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 40/86 (Muhakkikin notu).

4. 2. Hz. Ömer'den (ö. 23/644) Nakledilen Rivayet

Câhiliye döneminde yapılan adakların İslâm'dan sonra da muteber sayıldığını gösteren bu rivayet şöyledir:

Hz. Ömer, Hz. Peygamber'e, "Yâ Rasûlallah! Üzerimde câhiliye devrinden kalma bir gece itikâf adağı var. Bu konuda ne dersin?" diye sordu. Rasûlullah da (s.a) ona "İtikâf yap ve oruç tut!" dedi.⁴⁵

Rivayeti bazı lafız farklarıyla birlikte Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî de tahrîc etmişlerdir.⁴⁶ Rivayetin isnâdının ilk tabakalardaki râvîleri mezkûr musannıflar tarafından "Yahyâ b. Saîd el-Kattân→ Ubeydullah b. Ömer→ Nâfi'→ İbn Ömer→ Ömer." şeklinde kaydedilmiştir. Bu râvîlerden Ubeydullah b.

Dolayısıyla eğer adak yapılacaksa muallak veya şartlı olarak değil sadece nefsi terbiye etmek, insanlara faydalı olmak ve neticede Allah rızasını kazanmak adına yapılmalıdır.

Kaynakça

- Abdulgâkî, Muhammed Fuâd. *el-Mu'cemü'l-Müfehres li-Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1412/1992.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh eş-Şeybânî. *el-Müsned*. 50 Cilt. Thk. Şuayb el-Arnaût vd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1416/1995.
- Âmidî, Ali b. Muhammed. *el-İhkâm fî uşûli'l-aḥkâm*. 4. Cilt. Thk. Abdurrezzak Affî. Riyâd: Dâru's-Samiî, 1424/2003.
- Ateş, Ali Osman. *İslâm'a Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Âdetleri*. İstanbul: Beyan Yayınları, 1996.
- Aynî, Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed. *'Umdetü'l-kârî şerḥu Şahîhi'l-Buḥârî*. 25 Cilt. Tsh. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1421/2001.
- Begavî, Hüseyin b. Mesûd. *Şerḥu's-sünne*. 15 Cilt. Thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Zühayr eş-Şâviş. Dimaşk/Beyrut: Mektebu'l-İslâmî, 1403/1983.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-şâhiḥ*. Riyad: Dâru's-Selâm, 1999.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail. *Kitâbu't-târîḫi'l-kebir*. 12 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.
- Cessâs, Ahmed b. Ali er-Râzî. *Aḥkâmu'l-Kur'ân*. 5 Cilt. Thk. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî. Beyrut: Dâru lhyâ't-Turâsi'l-Arabî, 1405.
- Çakan, İsmail Lütfi, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları (Muhtelifü'l-Hadis İlmi)*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay., 2000.
- Dârekutnî, Ali b. Ömer. *el-İlelü'l-vâride fî'l-eḥādîsi'n-nebeviyye*. thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah es-Selefî. Riyad: Dâru Tîbe, 1405/1985.
- Dârimî, Abdullah Abdurrahman ed-Dârimî. *es-Sünen*. İstanbul: Çağrı Yayınları/Dâru Sehnûn, 1413/1992.
- Ebû Avâne, Ya'kûb b. İshâk el-İsferâinî. *Müsnedü Ebî 'Avâne*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî. *es-Sünen*. Kahire: Dâru İbni'l-Cevzî, 1432/2011.
- Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh el-Esbahânî. *Müsnedü'l-İmâmi Ebî Ḥanîfe*. Thk. Nazar Muhammed el-Fâriyâbî. Riyad: Mektebetü'l-Kevser, 1. Baskı, 1415/1994.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsulî. *Müsnedü Ebî Ya'lâ*. 13 Cilt. Thk. Hüseyin Selîm Esed. Dimeşk: Dâru'l-Me'mûn li't-Turâs, 1404/1984.
- Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn. *İrvâu'l-ğalîl fî taḥrîci eḥādîsi Menâri's-sebîl*. 8 Cilt. Beyrut: Mektebu'l-İslâmî, 1405/1985.
- Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed. *Me'âlimu's-sünen*. 4 Cilt. Tsh. Muhammed Râğîb Tabbâh. Haleb: Matba'atu'l-İlmiyye, 1352/1933.

- İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdillâh. *el-İstizkâr*. 8 Cilt. Thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Ali Muavvad, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1421/2000.
- İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdillâh. *et-Temhîd limâ fi'l-Muvaţţai' mine'l-me'ânî ve'l-esânîd*. 24 Cilt. Thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî, Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî. Magrib: Müessesetü'l-Kurtuba, 1387.
- İbn Ebî Şeybe, Abdullâh b. Muhammed. *el-Muşannef*. 21. Cilt. Thk. Muhammed Avvâme. b.y.: Dâru'l-Kible, ts.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî. *Fethu'l-bârî şerhu Şahîhi'l-Buhârî*. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 2005.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî. *Nüzhetu'n-naẓar fî tavzîhi Nuḥbeti'l-fiker fî muştalâhi ehli'l-eşer*. Thk. Nûruddîn İtr. Dimaşk: Matba'atu's-Sabâh, 3. Baskı, 1421/2000.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî. *Tehzîbu't-Tehzîb*. 4 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1995.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî. *Takrîbu't-Tehzîb*. 2. Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1415/1995.
- İbn Hibbân, Muhammed el-Büstî. *Kitâbu's-şikâat*. 10 Cilt. Haydarâbâd: Dâiratü'l-Ma'ârifî'l-Osmâniyye, 1398/1978.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail. *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*. 4 Cilt. Dimaşk/Beyrut: Dâru İbni Kesîr, 1994.
- İbn Manzûr, Cemalüddîn Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânu'l-Arab*. 6 Cilt. Thk. Abdullâh Ali el-Kebîr, Muhammed Ahmed Hasebullah, Hâşim Muhammed eş-Şâzelî, Seyyid Ramazan Ahmed.

*Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. 29 Cilt. Thk. Şuayb el-Arnaût, Huseyn el-Esed. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1402/1982.
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed. *Mizânü'l-i'tidâl fî naĶdi'r-ricâl*. 8 Cilt. Thk. Ali Muhammed Muavvad, Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Abdülfettâh Ebû Sinne. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1416/1995.
- Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer. *el-Keşşâf 'an ĥaĶâ'iki ğavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-eĶâvîl fî vucûhi't-te'vîl*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1427/2006.
- Zuhaylî, Vehbe. *el-FıĶhu'l-İslâmî ve edilletuhû*. 8 Cilt. Dimaşk: Dâru'l-Fikr, 1405/1985.